广东松发陶瓷股份有限公司

独立董事关于第五届董事会第十三次会议相关事项的

独立意见

作为广东松发陶瓷股份有限公司（以下简称“公司”）独立董事，根据公司

《独立董事制度》和《公司章程》的规定，我们就公司 2023年 4月 26日召开的

公司第五届董事会第十三次会议审议的相关议案及事项进行了查验、审议，发表

独立意见如下：

一、关于“广东松发陶瓷股份有限公司 2022年度内部控制评价报告”的独

立意见

《公司 2022 年度内部控制评价报告》符合《企业内部控制基本规范》及其

他相关文件的要求，真实、完整地反映了公司的内部控制状况。公司各项内部控

制制度得到充分、有效执行，日常运作中的各项风险能够得到有效控制，能够保

证公司经营管理的正常进行。我们一致同意《广东松发陶瓷股份有限公司 2022

年内部控制评价报告》。

二、关于对“广东松发陶瓷股份有限公司 2022 年度利润分配预案”的独立

意见

公司 2022 年度拟不进行利润分配的预案是基于公司目前的经营状况、财务

状况、资金需求以及公司未来发展状况所做出的决定，符合相关法律法规和公司

现行的利润分配政策的规定，不存在损害中小股东权益的情形，有利于公司的长

远发展。我们同意公司 2022年度利润分配预案，并同意提交公司 2022年年度股

东大会审议。

三、关于“2023年度董事、监事、高级管理人员薪酬的议案”的独立意见

2023 年度公司董事、监事、高级管理人员薪酬方案是结合公司的实际经营

情况及行业、地区的经济发展水平而制定的，不存在损害公司及股东利益的情形，

符合国家有关法律、法规等规定；有助于调动董监高的工作积极性，有利于公司

的长远发展。审议程序符合相关法律法规和《公司章程》规定。因此，我们一致

同意《关于 2023年度董事、监事、高级管理人员薪酬的议案》，并同意将该议案

提交公司 2022年年度股东大会进行审议。

四、关于“续聘‘广东司农会计师事务所（特殊普通合伙）’为公司审计机

构的议案”的独立意见

广东司农会计师事务所（特殊普通合伙）具备证券、期货相关业务执业资格，

具有为上市公司提供审计服务的经验与能力，能够为公司提供专业审计服务，满

足公司 2023年度财务审计和内部控制审计工作要求。本次续聘会计师事务所的

事项在提交董事会会议审议前已经我们事先认可，续聘会计师事务所的决策程序

符合法律法规及《公司章程》的相关规定，不存在损害公司及全体股东利益的情

形。我们同意续聘司广东农会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2023年度的

财务报告及内部控制审计机构，并同意将该事项提交公司 2022年年度股东大会

进行审议。

五、关于“公司及子公司向银行申请 2023 年度综合授信额度的议案”的独

立意见

公司及子公司拟向银行申请综合授信额度是为满足公司的经营发展需要，提

高公司运行效率，保障公司健康平稳运营，符合法律法规的有关规定，不存在损

害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。我们一致同意《关于公司及子公

司向银行申请 2023 年度综合授信额度的议案》，并同意将该议案提交公司 2022

年年度股东大会进行审议。

六、关于“向控股股东申请 2023年度财务资助额度的议案”的独立意见

公司向控股股东恒力集团申请财务资助，主要是为保障和补充公司的营运资

金需求，增加融资渠道，降低融资成本，丰富资金资源获取手段，利率水平不高

于贷款市场报价利率，且公司无需提供担保，不存在损害上市公司及其股东特别

是中小股东利益的情形。我们一致同意《关于向控股股东申请 2023 年度财务资

助额度的议案》，并同意将该议案提交公司 2022年年度股东大会进行审议。

七、关于“为子公司融资提供担保的议案”的独立意见

本次公司为子公司融资提供担保，是为支持公司全资子公司的生产经营活动,

属于公司生产经营和资金使用的合理需要,该担保事项符合公司整体发展战略，

担保对象均为公司合并报表范围内的主体，担保风险在公司的可控范围内；不存

在损害公司及公司股东利益的情形。相关事项的审议、表决程序符合有关法律、

法规和《公司章程》的规定。我们一致同意《关于为子公司融资提供担保的议案》，

并同意将该议案提交公司 2022年年度股东大会进行审议。

八、关于“计提商誉减值及资产减值准备的议案”的独立意见

公司本次计提商誉和资产减值准备是基于谨慎性原则，符合《企业会计准则》

等相关规定，符合公司的实际情况，依据充分，履行了相应的审批程序。公司计

提减值准备后，能够更加公允地反映公司财务状况及经营成果，不存在损害公司

及中小股东利益的情形。因此，我们同意本次计提商誉和资产减值准备，并提请

公司股东大会审议。

九、关于“会计政策变更的议案”的独立意见

公司本次会计政策变更是根据财政部的规定和要求进行的合理变更，符合相

关规定和公司实际情况，变更后的会计政策更能客观、公允地反映公司的财务状

况和经营成果。本次会计政策变更的决策程序符合相关法律法规、规范性文件和

《公司章程》等相关规定，不会对公司财务状况、经营成果和现金流量产生重大

影响，不存在损害公司及中小股东权益的情形。我们一致同意公司本次会计政策

变更。

独立董事：邹健、庄树鹏、刘瑛

2023年 4月 26日